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N E M H E Z.

Alig haladtam volt annyira ezen Könyv­

nek fordításában, hogy reménységem le­
hetett el-végezéséhez; a’ midőn már ma­
gamban Munkámnak ajánlását az Erdély 
Orfzági fzép Nemhez tökéllettem, ugyan 
ez a’ fzándékom lelkesítette gyorfaságo- 
mat annyira a’ mire mehettem; mert nem 
tudom mi vihetett volna erre-is, azot> a’ 
mélj tifzteleten kivül, mellyet e* gyenge 
Munkámmal kedves Hazámnak leg-éke- 
febb réfzéhez bizonyítani kívántam, ’s ne­
ve alatt Világra botsátani méréfzlek. Nem 
azért hogy fzorgalmatosságomat érdemes­
nek Ítélném ; sőt inkább jól csmérem gyen­
geségemet, ’s a’ fzelid fzép Netnnok-is azt 
a’ Terméfzetes nyájafságát (az hová a* 
Férjfiakkal fzületett keménység nem ér,’s 
mellyen az élet boldogságára tsak a* fzép 
Nem kellemetessége uralkodik) bizonyos 
voltam abban, hogy hibáimnak bátorsá- 
gofabb védelmét nem találom, mint a'fzép 

(a) Nem
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Nem engedelmes tulajdonságát. Hányon 
nem körzönhetik minden Nap vigaTztalá- 
fokat a’ fzép Nem hafznos érzékenysé­
gének ?

Tökélletefen én-is cl-hittem azt: hogy 
ezen tifzteletemnek záloga máfoknál-is nyil­
ván helyt talál, ha a’fzép Nem tsak meg- 
fzenvcdni méltoztatik. A’ mely mindenkor 
a’ közönséges Tárfaságnak leg-nemefcbb 
réíze. Történhetik, hogy ennek a’mit má- 
fok után eröfsitek ellenkezői léfznek, ’s 
bővebben’azok a’kik indulattyokban aka­
dályt találván fzerelmek méreggé változott, 
vágj' azok a’ kik az el-mult Eíztendö fzáz- 
hoz közelebb lévén, annak némely hely­
telen fzókásában jobban réfzefedtek, ’s az 
ujjabb vélekedéfeknek tsak azérl-is nem 
engednek, hogy őket meg-nem előzték.

Az elsőket el-mellözem, mert tudom, 
hogy fenki abban a’ fzámban nem kiván 
lenni, ha egyfzer nevét meg-értette. Az 
utoHokat meg-ízenvedem idejekhez tartózó 
tiíztelettel, Ígéretet tévén, hogy ha a’-ke­
gyelem annyira nyújtja életemet, hogy 
kedves Hazámban az Iffjabbak között-, az 
élet köhiiyebittésére valamely igazságnak 
’s jónak esméretét láthatom, annak örven­
dezvén, gyarapodást kívánok. Hellyefebben

tart- 
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tarthatok attól, hogy aTzép Nem, mely­
nek Tzámofabb Nemes tulajdonságai között 
nagy mértékben.-vagyon a’ fzemérmetes- 
ség , említett nevezetét hizelkedésnek véli. 
Azért vagyon okom réája , hogy mállóm­
nál fokkal értelmefebbeknek erösitéfe után, 
a’ fzép Nemnek érdemlett dilséeetéröl fzol- 
jak; sőt bátran el-mondjam, hbgy méltó 
minden tiszteletűnkre különös tulajdonsá­
gáért , és végre hogy fókákban tökéllele- 
febb nállunknáh

Nem fzollok itt arról, hogy az első 
Afzfzonynak-is nevében mitsoda erő vagyon, 
jobban tudják azt máfok, hogy Éva eletet 
Adám pedig Fcldet téfzen , nem állapodom 
meg azokon a’ nevezetes Jegyzéseken mel­
lyel erről a’ Törvény tudok, a-’ Böltsek, 
’s a’ Sidokis tettének. Eontofabb Tanu­
kat lehet annál találni, mind a’Szent írás­
ban, mind pedig a’ Világi történet jegy- 
zéfekbem

Szerentsénkre nem vagyunk már azok­
ban az homállyos időkben,’ midőn a’ hi­
ba ollyan fokáig gyözedelmeskett az Atyá­
inkon. Azok a’helytelen tsalfa vélekedé- 
fek, mellyekben voltának fok dolgok fe­
löl, ofzlani kezdenek , 's a’ Régiség mely 
mindenkor gyanús volt, ’s gyakran roíz-

(a) a ízül-
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fzul-is közlődön, nem tsalhat.meg ma an­
nyira. Egy a’ leg-régibb , ’s közönségefebb 
bal ítéletek közzül volt az, a’ miképpen a* 
fzép Nemről vélekedtenek, mely egyedül 
abból a* vak blifzkeségböl fzármazott, 
hogy az első Embernek életétől fogva a’ 
többi fokkal előbb valóknak tartották ma­
gokat, ’s gyámoltalan képzelődésére Ne­
meknek azt a’ hatalmat tulajdonították, 
mellyel ollyan fennyen fzoktak lenni , *s 
mely miatt kérdésben kell hozni a’ két 
Nem egyenlőségét, mert kötőmben hibás 
volna a’ kételkedés-is iránta, *s a’ mely­
től indittatván Teremtöjek ellen-is támod- 
tanak.

Valósággal tsak attól fogva-is kezdet­
te az Ember a’ Feleségén azt az kegyet­
len uralkodóit, miolta a’ Törvényt által 
hágta. Akkor tellyefedett-bé az Ifiennek- 
is jövendöléfe, a’ mit Évának mondott, 
hogy az Ember birtoka alá vettetik, mivel 
vétkezett. A’ Napkeleti nyelveket magya­
rázó Tudofok azt állittyák, hogy az a’ 
tzo Téjuka, mellyen batalm.it értettek -má- 
fok , a’ íz. írásban, valójában nem annyit 
térzen, hanem kiváltságot vagy hajlandó­
ságot, és így az egycnefebb értelein íze- 
rént az az Ige melyben a’ Férjfi, és az 
Alzfzony egymáshoz való kötelességről fzo

va-
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▼agyon, azt téfzi: a'Férjfinaik ptiigkiván* 
¡¿ga lejzen az /Ifzfzonybjz, és nem hatalma. 
Igaz hogy terhes jövendölés volt az az 
Afzfzonynak, de az Iftennek foha fém 
volt egyenes parantsolattya, a’mint fokau 
az emberek közzül állittyák. Mert mivel 
Adám éppen úgy vétkezett mint Éva, 's 
egyiknek a’ maradéka úgy érdemiette a’ 
büntétéit fzintén mint a’ másiknak, nem 
lehet azt vélni , hogy az ember bűnének 
jutalmául az Ifién tellyes hatalmat adott 
volna néki legnemefebb teremtésén, in­
kább lehet hát azt hinni, a’ miben fzámos 
nevezetes fzent írás Magyarázok meg­
egyeznek , hogy az Ifién az által tsak elő­
re jelentette az Afzfzonnak , az ember 
Terméfzetének rendetlenségit, mely az efet 
után a’ büfzkeségen épült, hogy az Afz- 
fzonyon igazságtalanul uralkodni kiván, 
holott tsak a’ Barmokon lenne az a’ ha­
talma. Es igy az Ifién az által nem ba- 
tározta-meg , hogy az Afzfzony a’ Férjfi- 
val egyenlő ne lenne , hanem tsupán az 
ember igazságtalan büfzkeségéröl tett jö­
vendőiéit.

Valójában ha az a’ Hatalom az Ifién 
rendeléséből állott volna fel, kéltség kívül 
feabados, és közönséges lenne, de nem 
fzabados, mert az Afzfzony akarattyába 

vágjon
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vagyon , hogy azt a’ Férjet a’ ki ötét ké. 
ri válal'zfza vagy meg-veífe. Ha pedig a’ 
véle való életre igérkezik-is maga faját 
Izabadságábol tselekfzi, mert az eröfzak 
mellyet vélle ebben a’ dologban téfznek,. 
,a’ leg-nevezetelebb Vétek. A’ legBöhsebb 
Törvény fzerzök a’ kik a’ dolgokkát tu­
lajdonos igazságok fzerint ítélték , az Afz- 
fzonyt e* Törvényhez mindenekben egyen­
lővé tették, a" nélkül hogy, ar Férjfinak 
valamint a’ Felesége felett engedtenek vol­
na,'a’ mint Hollándiában-is az hol még 
a’ köz Parafztot is kéménnyé» meg-bünte- 
tik ha a’ Feleségét tongálja, noha vétett 
légyen, mert fenki maga Bírája azon nem 
lehet, akin Törvényes ereje «intsen.

De az embernek ez a’ képzelt hatal­
ma nem kevefebbé fzabados, mint közön­
séges; mert nem fugg-é a’ fzokástol, a* kü- 
lömbözö rendtartástól, minden Nemzetek­
nek az Igazgatásnak változásától ? kitsoda 
nem tudja a’ fok Példákból, - a' Történet 
jegyzéfekböl, hogy az Afzfzonyok ditsö- 
ségefen uralkodtanak, böltsességekkel, bá­
torságokkal nevezetefsé lettének? melyből 
azt lehet ki-hozni, hogy az az uralkodás 
mellyel ez emberek felettek érdemeket 
nevelni akarják, inkább kegyetlenségeknek 
jele mintfem elébb valóságoknak.

De
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De ha fok Afzfzonyok vagynak-is a’ 
kik fzolgáloképpen vifeltetnek ollyan Fér­
jekhez a’ kik erejekkel viízfza élnek, ’s 
a’ fzabott Törvényt rofzra magyarázzák, 
abból még fém következik, hogy a’ Férj- 
fiak hatalma közönséges légyen rajtok, 
mert nintsenek-é ollyan Férjfiak-is , a' kik 
a’ fzép Nemnek engedelmeskednek? nin- 
tsenek-é többen a’ kik fzolgálnak mint a’ 
kik parantsolnak , nem fzámlálom ide azo­
kat, a’ kiknek fzépségekbcn áll hatalmok 
fzerctöjeken , mert nintsen ollyan balgatag 
ember, a’ ki az Afzfzonyoknak ezen ere- 
jeket tagadja. A’ midőn egy fzépnek lá­
bainál fzerctöje fohajtozik, ’s félve téfzen 
valláft indulattyárol, kitsoda kérdheti azt 
hogy mellyiknek vagyon közüllök nagyobb 
igazsága az Uralkodásra?

Ditsckcdhetik ugyan a’ Férjfi'Nem fok 
nevezetes. Vitézségével de ha fzokásban 
nintsen-is, hogy’ a’ fzép Nem gyakrabban 
hirefedhefsék ahoz hafonlo vifelt dolgokal, 
mindazonáltal nem gondolkozik alatsonab- 
ban , melynek ezer alkalmatosságban bi­
zonyos jelét adták, ’s halhatatlanná tették 
magokat fok ollyan tselekedetekkel, mely­
ből bövségefen meg-tettzik, hogy nintsen 
.ollyan Nemes indulat melyre álkalmafok 
jte lennének.

Szűk-
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Szükségtelennek állítom itt a’ neveze­
tes Afzfzonyoknak fzámtalan fők ditsére- 
tes tsuda tételeket elő hozni , mert tudja 
azt íninden, a’ kinek tsak egy kevés es- 
méretsége vagyon-is a’ Történetek jegyzé­
sében , *s annyival-is inkább hogy moít-ie 
mindennapi példáink vágynak nagy érde­
mekről. Nem ontotlanak ugyan annyi vért, 
ínint a' Férjfiak, de több fene fziveket 
fzeliditettenek meg. Nem kilfebbedik to- 
vábra a’ Vitézség, ha az erőnek eleiben 
téfzfziik a"' fzépséget, mely a’ fzép Nem 
ajándéka, és fellyöl múlja a* bülzke mé- 
réfzséget a’ Férjfiak ditsösségét. A’ fzép- 
ség az a’ néma erő, mely ha tsak meg­
jelenik győzedelmeskedik, a’ fziveket fel­
dúlja el-foglalja ; a’ fzép Nem birtokába 
vagyon, *s a’ mi a’ Vitézeket meg-hodolja 
nem elébb valo-é nálloknál?

Örömöknek tartyák a’ leg-nagyobb 
Emberek is hatalmok alatt lenni. A’ nékik 
tetfzéni igyekező fzándék nagy tselekede- 
tekre idézi őket. Egy fzerelem nélkül va­
ló ember könnyen el-felejt fok fzép mbié- 
müségeket, a’ mellyek hafznára fzolgál- 
nának,’s alvilágban érdemessé tennék.

Hogy továbbá elébbeni fzavamnak igaz­
iágát meg-áliitsam , nem léfzen fziikségem

az 
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az oskolátok okoskodáfoknak módjára, 
mely inkább tsupán léhás fzókbol fzokolt 
állani, meg-eiégízem annak rövid említé­
sével, a’mit a’Történet jegyzésben láttam; 
melyből meg tettzik, hogy minden időben 
találtattak ollyan igaz Emberek, a’ kik 
mindén hizelkedés, és jutalom reménysé­
ge nélkül, nem tekintvén egyébre a’ való­
ságnál az Afzfzonyoknak érdemekhez fza- 
bott ditséreleket meg-adá't, 's tselekede- 
teket fzinlés nélkül fel-jegy zelték.

A’ Machabéefek Annyoknak áldozat- 
tyát nem lehet-é egy mértékben tenni Abra- 
háméval? Jodithnak ditsöséges tselekedete 
az Ifién Népének a’ félelemtől való fzaba- 
dulásáért, hogy Holofernesnek Tábora kö­
zepében fejét vette , hafonlo a’ Dávidéhoz.

Thomirisnak a’ Scitbák Királynéjának 
bátorsága az Hadakozás mefterségében va­
ló elméssége fellyül haladta Czirusnak, az 
egéfz Napkelet, és Ásia Királlyának vak­
merőségét , a’ kinek két fzáz Ezer ember­
ből álló Hadi féregét maga Orfzájának vé- 
delmezésére mind kardra hányatta, úgy 
hogy fenki hirt vinni íe maradott, magá­
nak pedig Czirusnak fejét vétetvén, egy 
vérrel teli Tömlőben létette, azt mondván 
elégedjél-meg aval, a’ mit örökké fzoni- 
juhoztáL A’ La-



A* Lacédémonbéli Archidámia több tár­
faival fegyvereién ment panafzra a’Tanáig- 
hoz, hogy őket Hazájuknak igen vefzedeU 
mes állapottyában Créta fzigetében akar­
ták a’ Férjünk küldeni a’ Vefzély elöl , és 
hogy őket elégteleneknek tartották arra, 
hogy Hazájok romlásán jelen legyenek, 
azért meg-maradván egéfz éjjen dolgoztá­
nak a’ Sántzon, melyből az ellenséget vifz- 
fzá-is verték. Ki ki tudja, hogy Cléopá- 
trának ditsösége nem alább való a’ Marcus 
Antoniusénál. Lucretiának volt annyi mé- 
réfzsége halálakor, mint Cátonak.

Paulina a’ Seneca felesége volt ollyan 
bátor halálában mint az a* nagy Böhs. A* 
Scitháknál, és a' Trátziabélieknél az Afz- 
fzonyok-is együtt a* Férjfíakkal békesség­
ről, és Hadakozásról végeztének. Egy fzó- 
yal Hintsen ollyanMéltóság hivatal, ésTifz- 
tesség melyben ne réfzefedtenek volna , a’ 
mikor az Igazságot jobban ki-fzolgáltatt^k, 
és a’ hizelkedéít nem ésmérték, nintsen 
a/ért okok az embereknek, azt állítani hogy; 
azok a’ minéműségek tsak őket illetik, 
mert meg-adták azt a’ fzép Nemnek Gö­
rög, Qlofz, és Frantzia Orfzágokban ré- 
^entén fziotén úgy mint a* leg-mefzrzebb 
walo Tartományokban.

. A Ha



XI

Ha egy réfzről Jupitert, Mársot, Her- 
kuleft említik, kiket a’Pogányok mintlfte- 
Beket imádjanak, voltak Juno, Diánna, 
Minerva , és több más Ifién Afzfzonyok? 
js, a’kiket azokkal egyenlőül tiízteltenek.

- A* Klafiromokban mulatozó fzámos 
Szüzeknek tifzta kegyességeket lehet an- 
nyira betsülni, mint a’ Szerzetetekét, a’ 
miilyenek voltának a’ régi Vefialis Szűr 
zck isz Sőt gyözedelmefebbeknek tartom 
én az említett Szüzeket az emberi indula­
tokon , mint a’ Szerzeteteket, mert ezeket 
arra az életre birhattya lerméfzetes hideg­
ségek , a’ Fáratságos Világi életnek unaL 
ma, az elő menetelekben való kétség, ’s 
több e’ féle gondolatok, gyakorta hama- 
rébb okozzák a’ magános életre való vá­
gyódást, ínint a’merő jó erkölls. De ezek 
a* Szüzek feláldozzák tifzta életeknek 
fzépségeket, (melynek fokán fajdalommal 
ismértűk érdemét ’s erejét) mulatságokat, 
gyönyörűségeket, mindeneknek tifzteletét, 
a' mit bátran igérheltenek volna magok­
nak a’ Világban, fzánt fzándékkal fzünte- 
len való fanyargatáífal felcserélik, nem 
mondhattyuk é l>át őket valosággel erős- 
feknek ?

A’ Profétálásnak ajándéka köz volt az 
Afzfzonyokkal a’ hogy a' fzent írás bízó, 

nyittya. 
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nyittya, sőt Papi HivatalHs követtenek 
fzükségben mint az Ó Tefiamentomban-is 
Zibera a’Moyfes Annya. Diotimál bátran 
lehet egyenlőnek mondani Socrated'el, 
Théánát Pühagorásfal, Afpásiát Periclesfel. 
Homerus meg érdemiette hogy Ofzlnpot 
emeljenek nékie, de nem érte-é el azt Té- 
lésia-is a* Venus Templomába fzép ver- 
feinek fzcrzésével. Az Aízízonyok ura.’- 
kodtanák, hadakoztanak, g} özcdclmeskcd- 
tenck mint ízintén a’ Férjíiak. Az Afzfzo- 
nyok nem voltanak-é mint a’ Nagy Sán­
dorok; mert ha lehet a’ Macedóniai Ki­
rályt tsudálni hogy a’ Caucafon által ha­
tott, álmélkodni kell Clélián, hogy a’Ti- 
berifen által uízott.

A’ Scitháknak a’ Magyarok ditsősé- 
ges Eleiknek nem kevefebbé növekedett 
hírek az Afzízonyai által, mert ha a’Férj- 
fiák, a’ Párthufok, és Bactriánufak Biro­
dalmát ízerzették. Az AlzCzonyok az Ama­
zonok Orfzágát. Ügy hogy ha a’ két Nem­
nek nevezetes Vilélt dolgait valaki egy 
fontban téfzi bajos meg-ítél ni, hogy mei- 
lyik érdemli-meg az elsőséget.

Orithia Királynétok a’ kit az egefz 
Világ tsudált nem tsak böltsességében ’s 
az Hadakozásnak mellen égé ben, hanem 

azért- 
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azért*:s hogy egéfz életében fzözcsségét 
meg-tartotta, annyira vitte, és ollyan ret­
tentővé tette nagy neveket az Amazonok­
nak hogy EuriRes Király, a’ kinek Her­
kules tizenkét nevezetes tselekedettel tar­
tozott , úgy vélekedett, hogy löllc egy 
tellyes lehetetlen dolgot kíván ha azt pa- 
rantsolja néki, hogy az Amozonok Ki­
rálynéjának fegyverét hozza-el, melyhez 
tsak Tolvaj modjára-is jutott. Orithia után 
uralkodott Penthéfilia, a’ ki-is Troja Vá- 
rofsának a'Görögök ellen fegitségére ment, 
Achilles által az Hadban dilsöségeten el- 
vefzett, kiről Virgilius Verteiben fzépen 
emlékezik.

Az okosságban, és a’ Böltsességben-is 
egyenlők az Afzfzonyok a* Férjíiakkal, Se- 
miramis Férjének Sinusnak halála után 
negyven egéfz ETztendeig igazgatta Orfzá- 
gát, tsudára méltó éfzfzel.

Elég lenne valójában az Afzfzojtyok 
magafztalására azt meg-mutatni, hogy az 
okosság kölönös ajándékok, a’ mely tu­
lajdonságot a’ Böltsek a’ jo Erkölts Ve­
zérének nevezik. Ugyan az okosság tette 
Opk IRen Afzfzonyt az lítenek fzámában. 
Emíliát pedig a’ Scipio Feleségét, nem 
külömben Platinát a’ Trájánusét, és

Oftro-
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Ofirogottufok Amalafanta nevű Királyné­
ját halhatatlanokká.

A’ fz. írás például téfzi ki Déborát, 
a’ ki az Izraeliták fiait meg-itélte, Hadi 
feregeket vezérelvén Nemzetének ellensé­
gét diadalmafon meg-verte, melj'-is hoz­
za foghatatlan Böltseségnek , igazságnak, 
és erőnek meg-egyesüléfe, méltán meg­
érdemli e’ fzerint a’ fzép Nem az erős 
nevezetet

Vétenék ha el-halgatnám Eltérnék az 
Asvérus Király Feleségének emlékezetes 
nevét, a’ ki életét rzerentséltette Nemze­
tének mentségére , mely egy hízelkedő em­
ber büfzkeségének fzintén fel-áldoztatott 
Nem felejteném itt el CaTsándrárol emlé­
kezni, ha már egy Barátom ékes Tolmá- 
tsolála ujjonan Hazánkban Történeteit ol- 
lyan nevezetessé nem tette volna, hogy 
a’Tárfaságokban emlékezetét, a’Barátom 
fáradozásának érdemlett ditséretével gya­
korta gyönyörűséggel ballom. Méltó meg­
gondolni a’ Világ Teremtésének tsu’dála- 
tos rendét, az Ifién az alatsonobbakon 
kezdi-el Teremtését. Minekutánna femmi- 
bM mindenható fzavára a’ Mennyet, és a’ 
Földet alkotta volna, minden lelketlen, és 
oktalan állótokat teremt elébb, ’s az em­

bert
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bért Urokká téfzi. Azután adta néki aZ 
Afzfzonyt melléje, hogy véle együtt ré- 
fzefe légyen az életnek.

Meg-lehet azt-is jegyezni, hogy a’Vi­
lágnak három fövebb réfzc az Alzfzonyok- 
rol vefzi nevezetit. Agénor Léányárol ne­
veztetik Éuropa-, Epafesnek Léányárol, 
Afrika , Ásia Nimfáról , Asia, egyedül a* 
sivatag, és minden elmésségnek igazságnak 
édességétől meg-fofztatott Amérika véfzi 
nevét egy emberről, ’s azt-is Afzfzony 
képében fzokták feliem'.

Nem halgatom-el még egy Athénás- 
béli Afzfzonynak áihatatosságát. akkor mi­
dőn Baranyainak titkokat ki-akarták be- 
lölle venni, azoknak tsudájára elő hozom 
a’ kik a’ fzép Nemet az ellenkező gyen­
geséggel vádolják, az ehez hafonlo fzám- 
tálán példákat meg-nem gondolván: az 
említett Afzfzeny minekutánna minden kin- 
záfokat feir.mit meg nem valva hihetetlen 
keménységgel ki-állott volna, a-’ nyelvét 
fogaival magának ki-harapta, ’s kegyetlen 
kínzójának, (a’ ki azt akarta tudni a’ mit 
ö meg-nem vallott) a’ ízeme közé pökte, 
’s magát'jövendöre-is elégtelenné tette, a’ 
titok ki-nyilatkoztatására.

^«tn



XVI

Nem előztek meg a’ Férjfiak a’ Me« 
Herségekben-is az Afzfzonyokat, az Athé* 
násbéli Olympiánál, az Orvoslásról nem 
ilt jobban Hipocrates. Az Romai Iffju Lala 
a’ kép írásban meg-haladta az híres Apel- 
lelt. Senki jobban Safonál meg-ném érdem* 
Jette a’ Borostyán kofzorilt a’ Vers fzer- 
Zök kózzül.

fájlalom, hogy az ehez hafonlo fzá- 
mofabb nevezetes példákat, mind elő nem 
hozhatom, melyből világos az, hogy a’ 
leg régibb időktől fogva egéfz moftanig a* 
fzép Nem meg-külömböztette magát a’ leg- 
méllyebb Tudományokban, a’legBöltsebb 
Emberek nyereségeknek tartották véllek tu­
dóson tanátskozni Görög Orfzágban, fzin- 
tén úgy mint Romában, sőt még a’Szen- 
tek-is , a’ Kerefztyén Pátriárkák , a’ kik 
a’ föld kerekségét értelmekkel világosi- 
tyák, nem vetették meg azt a’ Tudományt, 
mellyel a’ fzép Nemnél találtának. Szent 
Hieronimusnak leg-nagyobb fzövetisége az 
Afzfzonyokkal volt, azokhoz irta leg-több 
Leveleit.

Minden Nemzetnek Története jegyzé­
sében fel-lehet találni, hogy a’ fzép Nem 
ollyan minémüséggel ruháztatott fel , hogy 
még fellytll-i* mulhattyák a’ Férjfi Nemet, 

tsak 
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tsak a’’ kévés fzoktat.ástol vagyon, hogy 
a* nagyobb dolgokban böltsességeknek gj’a- 
krabbaii nyomát nem Játtyák. Nem hely- 
telen-é hát az a' közönséges vélekedés, a’ 
mely fzerént a’fzép Nemnek, tsak az Ház­
nak belső Tzorgalmatosságaiban kellene fog­
lalatoskodni. De sőt inkább káros a’ fzép 
Nemben az elö-menetelnek leg-egyenefebb 
uttyát el-rekefzteni, mert el-lehet azt mdn- 
dani, hogy a’ Tudományok minden Me- 
fierségekben , az elméfebb találmányok-is 
a’ fzép Nem keze alatt gyalulodnak meg. 
Ne íieífen fenki az Ítélettel ezen vélekedő- 
fémről míg elő példával meg nem bizonyí­
tom. Nem igaz-é hogy a’ mely Orfzágok- 
"ban fzabadofabb a’ fzép Nemnek Termé- 
fzcttel eleven, kellemetes Tárfalkodáfa, 
’s jobban gyakorollyák az olvasást, ott 
valósággal az egéfz Nemzet-is elméfebb ’» 
alkalmatofabb , mindenekben ? Tsudálja 
ma az egéfz Világ Frantzia Orfzágot,on- 
nat költsönözi az értelmet az hol a’ fzép 
Nemet érdeme fzerint tifztclik addig, mig 
az egéfz Világ ifzonyodik a’ Törők biro­
dalmától , az hol az Afzfzonyokat zárva 
tartyák, ’s álmélkodik minden erejét te­
kintvén moUani vefzedelmén.

Egy a’ leg-értelmefebb Tanító Mede­
rek keze alól ki-küit Ifju-is addig tőkéi- 

(bj letel- 
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letességre nem mehet, valamig a’fzóp Nem­
mel való Tárfalkodáfa, tulajdonságainak 
az izit, Tavát meg-nem adja.

De véfzem éTzre magamat, hogy noha 
fzázad réfzét-is elő nem hoztam annak a’ mi 
fzép Nemet eléggé nem ditsüitheti, ugyan 
tsak véiekedéfeim’s az említett példák böv- 
sége bizonságim lehetnek, hogy a’ fzép 
Nemnek Levelem elein fel-tett nevezeté­
vel nem hízelkedtem. A’mit pedig.ölzve 
fűzött hitető ékesség nélkül való befzédem- 
mel elmem érhettem, a’ mód élő Tzép Nem 
tündöklő érdemeire bízom , tudván azt, 
hogy' ha a’ leg-gyorfabb elméjű iro fzán- 
dékozik annak emlékezetét a’ jövendöbé- 
lieknek által adni, egyedül , tsak álmélko- 
dásának nyomát fogják látni a’Maradékok.

Senki nem állittya tudom Tzertelenség- 
nck ezen mondásomat, ha a’ moll való­
jában tsudára méltó böltsességgel uralko­
dó Afzfzony Magyar Királynak liarmintz 
hat Elztendötöl fogva kegyelmes, és igaz 
kormányozásának folytán elmélkedik j mel' 
lyik Felség alatt nyugodott a’ két Nemes 
Magyar Haza az édes Békességnek kebe­
lében annyit mint ennek a' Felségnek? a’ 
ki mindjárt Uralkodáfa kezdetén fzamos 
ellenségein , azok miatt fuljos vifzonjagsá- 

gain 
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gain, képzelhetetlen bátorsággal erőt vérén, 
ditsö Neme érdemeinek el-fogyhatatlan 
fzövétnekévé lett. Vétkezném vélle ha még­
is ezen túl bátorkodnám valamit a’ fzép 
Nem magafztalására fényeién világolo tu­
lajdonságainak erősítésére közönségefen elő 
hozni, hanem örökös mélly tiíztelettel hal- 
gatásban t'sudáiom.

Különösön pedig kedves Hazám fzép 
Nemének hív tiízteietére félelmes aláza* 
tossággal ajánlom fogyatkozáílal tcllyes 
foglalatosságomat. Gyakran üres Óráim 
között magánosságomban , kivált a’ Tél­
nek hofzíz^s unalmas eíivéin fovárgottam 
a’ leg-édefebb idő toliéit hogy kedves Ha­
zám fzép Neme nyájas, és tifztes, tárfal. 
kodásának fzemlélöje lehefsek, melynek 
magam (azért hogy mihelyt Oskolámat 
el-végeztem külső Orfzágon egy néhány 
Efztendöket töltöttem) kevefebbé lehetek 
ugyan bizonsága mint máfok; de hogy meg- 
téréfemmel némely Ízben az a’ fzerentsém 
lehetett, ’s annak bővebb gyakorlásától, 
forfom ’s hivatalom tijjra el-rekefztett, óhaj- 
táfom telly efedésének fogyatkozását avagy 
tsak e’ tsekély foglalatosságommal enyhí­
tettem. E’ közben hogy fzavamhoz gya­
nít ne férjen, nem felejtem-el meg-ntonda. 
ni, hogy a’ mit fellyebb kedves Hazám

(b) s fzép
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fzép Nemének kellemetes tulajdonságáról 
fzollottam jobb réfzént az Idegenek erösi- 
tétekből értettem, a’ kik az Erdéllyi fzép 
Nemről ditséretekben fogyhatatlan tifzte- 
lettel emlékeznek; mely nem kiisin ma- 
gafztaláfa egy Hazának midőn a’ benne 
mulatozó Idegenek fzülöttek földjére való 
terméfzetcs vágyodáfokat felejthetik.'

A’ mellett hogy méltatlan fzorgalma- 
tosságommal Hazám fzép Neméhez, mély, 
és hív tifzteletemnek jelét adjam, volt ol- 
lyan ' végem-is e’ Könyvnek fordításában, 
hogy a’ midőn 'látom több Hazám Fiainak 
ízületeit nyelvünknek mivelésében fükeres 
fáradozáfokat, és tudom hogy véllek nem 
érek, fzaporitani kívántam ugyan tsak a’ 
Magyar Munkáknak fzámát, azért hogy 
valamiképpen egy fzép kép körül homál- 
lyos, és árnyékos féltésnek kell tenni, 
hogy annál jobban ki-tefsék belöllea’Me- 
fierség, gondoltam hogy az én munkám-is 
annyiban halznos lefzfz, hogy a’ moftani, 
és a’ jövendöbéli Magyar íróknak érde­
me az én gyengeségem mellett jobban fog 
tündökölni. Kedves Nemzetem nyelvének 
jobbításához adván azért en-is annyit a’ 
mit mondák. Kinek ajánlhattam volna hel- 
lyefebben vékony fegítségemet mint annak 
a’ Nemnek, a’ melynek egyedid kölzön, 
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hettyük mindnyájon Magyarokúi a’ mit 
rzülelett nyelvünkből tudunk , annak az 
édes Nemnek mely még tsetsemü korunk­
ban fok nyughatatlansággal vilién annyi- 
ra, hogy Icg első értelmes fzavunkal-is fe- 
gedéímeket kiáltsuk.

De minthogy a’ Comens Uralminak 
gyenge tohnátsoláfa nintsen olly an ékes­
séggel, hogy a’ Izép Nem abban érdem­
lett mulattságát, ’s tifzteletét fel-tatálja, 
fzokott engedelmességének gyakorlására 
ujjabban alkalmatosságot fz tlgállat a’Nagy 
Erdély Orl'zági fzép Nemnek örökös alá­
zatos tifztelöje ,

a' F0RD1T0.

Szükségesnek állítom említeni hogy ezen Mun- 
hátakat ez elölt 15 Elztendökkel írván ha vala­
hogy az akkori némely vélekedésimei minden rélz' 
ben helyben nem hagyhatnám az idő telcfe leíz az 
oka, mely változás mindenekkel köz lehet.


